
 SALA REGIONAL CIUDA
 

AD DE MÉXICO 

 

Ciudad

 

La Sa

Poder 

resuelv

siguien

 

Actor 

Tribuna

 
Ley de 

Sala Re

Sala Su

Sentenc
resoluc
impugn
 

 

d de Méx

la Regi

Judicial

ve dese

nte. 

al local 

Medios  

egional 

uperior 

cia y
ción 
nada 

 

xico, a v

onal Ci

 de la F

echar d

O

T

Le
en

S
de
C
de
S
de

y/o La

JUIC

EXP

ACT
VIEY
 
AUT
TRIB
 
MAG
DAZ

SEC
MAR

veintioch

udad de

Federaci

de plan

GL

Oswaldo H

 
ribunal El

 
ey Gener
n Materia 

 
ala Regio
e la Fe

Circunscrip
e México 
ala Supe
e la Fede
a emitida 

 

CIO ELE
 

PEDIENT
 

TOR: 
YRA 

TORIDA
BUNAL E

GISTRA
ZA. 

 
CRETAR
RTÍNEZ

 

ho de ene

e Méxic

ión, en s

no la d

LOSARI

 

Hernández

ectoral de

ral del Sis
Electoral

onal del T
ederación
pción Plu
 
rior del T
ración. 
en el juic

ECTORA

TE: SCM

OSWAL

AD 
ELECTO

ADO: JO

RIO: JO

ero de d

co del T

sesión p

demand

IO 

z Vieyra 

e Tlaxcala

stema de
l. 

Tribunal E
, corres
rinominal

ribunal E

cio TET-JD

AL 

M-JE-2/2

LDO 

RES
ORAL DE

OSÉ LUI

OSÉ R

dos mil v

Tribunal 

pública d

da, con

a. 

e Medios 

lectoral d
pondiente
, con sed

lectoral d

DC-011/20

2021 

HERNÁ

SPONSA
E TLAXC

S CEBA

UBÉN 

veintiuno

Elector

de esta 

 base 

de Impug

el Poder 
e a la 
de en la 

el Poder 

020 

ÁNDEZ 

ABLE: 
CALA 

ALLOS 

LUNA 

o. 

ral del 

fecha, 

en lo 

gnación 

Judicial 
Cuarta 
Ciudad 

Judicial 



 
SCM-JE-2/2021  

 

2 

De los hechos narrados en la demanda, así como de las 

constancias del expediente, se advierte lo siguiente: 

I. ANTECEDENTES 
 

1. Solicitud de información. En diversas fechas, el actor presentó 

escritos ante el Presidente y Secretario del Ayuntamiento de 

Cuaxomulco, Tlaxcala, mediante los cuales requirió se le expidiera 

copia de las actas de sesiones de cabildo de los años 

correspondientes a 2017, 2018 y 2019 (dos mil diecisiete, dos mil 

dieciocho y dos mil diecinueve); así mismo, solicitó que las 

participaciones que le correspondían a la comunidad que 

representa fueran manejadas directamente por él y que el recurso 

que fue aprobado en cabildo para su comunidad le fuera entregado 

en su totalidad y sin ningún tipo de descuento. 

 

2. Instancia local. El veinte de febrero de dos mil veinte el actor 

interpuso escrito de demanda, a través del cual promovió juicio 

para la protección de los derechos político-electorales de la 

ciudadanía a fin de combatir la omisión por parte del Presidente 

Municipal de Cuaxomulco de realizar la entrega de los recursos 

que le corresponden a su comunidad, así como la omisión por 

parte de diversas personas del referido municipio de dar 

contestación a las solicitudes de información que les había 

solicitado. 

 

3. Resolución del Tribunal local. El veinticuatro de diciembre del 

año pasado, el Tribunal local resolvió la demanda del actor en el 

sentido de sobreseer, por un lado, el juicio respecto de diversos 

actos y omisiones propuestos por el promovente y por otro, declaró 

parcialmente fundada la omisión por parte del Presidente de 

Municipal de Cuaxomulco de dar respuesta a diversas solicitudes 

presentadas por el actor. 

 



SALA REGI

 

ONAL CIUDAD D

 

II. Juic

1. Pres

dos mi

de dem

esta Sa

2. Turn

misma

expedi

Magist

presen

 

3. Ra

Instruc

 

 

PRIME

compe

impugn

por un

Tribuna

respec

de Cu

económ

secció

preside

informa

Region

Lo ante

DE MÉXICO 

cio elect

sentació

il veintiu

manda e

ala Regi

no. Rec

a fecha

ente SC

trado Jo

ntación d

dicació

ctor radic

ERO. Ju

etente p

nación, t

n ciudad

al local 

cto a la s

uaxomul

micos q

n de ese

ente mu

ación; 

nal en un

erior tien

toral 

ón de im

uno, el a

en contra

ional el d

ibidas la

, el M

CM-JE-2

osé Lui

del proye

n. El v

có la dem

RAZ

urisdicc

para co

toda vez

dano, a 

que, e

supuest

co, en 

que corr

e munici

nicipal d

supuest

na entida

ne funda

mpugna

ctor pres

a de la r

diecioch

as const

Magistrad

2/2021 y

is Ceba

ecto de s

veinte d

manda. 

ZONES Y

ión y c

onocer 

z que se

fin de i

entre ot

a omisió

Tlaxcal

respond

ipio y tuv

de otorga

to norm

ad feder

amento e

ación fe

sentó an

resolució

ho de en

tancias e

do Pres

y turnarl

allos Da

sentenci

de ene

Y FUND

compete

y resol

e trata de

mpugna

tras cue

ón por p

la, de 

den a la

vo por fu

ar respu

mativo c

rativa en

en: 

deral. E

nte el Tr

ón impu

ero.  

en esta S

sidente 

o a la P

aza, pa

ia respe

ro sigu

DAMENT

encia. E

ver el 

e un juic

ar la sen

estiones

parte de

la entre

a comu

undada 

uesta a d

compete

n la que 

SC

El catorc

ribunal lo

ugnada, 

Sala Re

ordenó

Ponenci

ara su 

ctivo. 

uiente, e

TOS 

Esta Sala

presen

cio electo

ntencia 

, sobres

l preside

ega de 

unidad d

la omisió

diversas

encia d

ejerce ju

CM-JE-2

ce de en

ocal, el 

remitién

egional, e

ó integ

a a car

instrucc

el Magi

a Regio

te med

oral prom

emitida 

seyó el 

ente mu

los re

de la p

ón del re

 solicitud

de esta

urisdicció

 
 
 

2/2021 

3 

ero de 

escrito 

ndola a 

en esa 

rar el 

rgo del 

ción y 

istrado 

onal es 

dio de 

movido 

por el 

 juicio 

unicipal 

cursos 

primera 

eferido 

des de 

 Sala 

ón. 

 



 
SCM-JE-2/2021  

 

4 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos: 

Artículos 41, párrafo tercero, base VI, y 99, párrafo 4, fracción V. 

 

Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación: Artículos 

186, fracción III, inciso c) y 195, fracción IV. 

 

Ley de Medios: Artículos 79, párrafo 1, 80, párrafo 1, inciso f) y 

83, párrafo 1, inciso b).  

 

Acuerdo INE/CG329/2017, aprobado por el Consejo General del 

Instituto Nacional Electoral, que establece el ámbito territorial las 

cinco circunscripciones plurinominales y su ciudad cabecera. 

 

SEGUNDO. Improcedencia. En principio, es importante precisar 

que, con base en los Lineamientos Generales para la Identificación 

e Integración de Expedientes del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, emitidos por la Sala Superior, cuando un 

acto o resolución en materia electoral no admita ser controvertido a 

través de un medio de impugnación previsto en la Ley de Medios, a 

efecto de preservar la garantía de acceso a la justicia, las Salas 

de este Tribunal están facultadas para formar un expediente, que 

deberá identificarse como juicio electoral y se  tramitará atendiendo 

a las reglas generales previstas en la citada ley. 

 

En ese sentido, al presente juicio electoral le son aplicables los 

requisitos generales exigibles para los medios de impugnación 

electorales que cuentan con una regulación expresa en la citada 

Ley de Medios, incluidos los plazos para su presentación. 

 

En el caso concreto, este órgano jurisdiccional advierte que se 

actualiza la causal de improcedencia prevista en el artículo 10, 

párrafo 1, inciso b), en relación con el artículo 9, párrafo 3 de la Ley 



SALA REGI

 

ONAL CIUDAD D

de Me

impugn

 

Lo ant

Ley, lo

cuatro

tenga 

notifica

 

En rela

Medios

produz

local, 

contan

tales to

inhábil

 

De igu

PARA I

PROCE

DEBEN

estable

el desa

éste, e

consid

doming

 

En el 

veinticu

local e

notifica

                
1 Gaceta
Judicial d

DE MÉXICO 

edios, 

nación. 

erior es 

os medio

o días co

conocim

ado de c

ación co

s dispo

zca dura

según 

ndo sola

odos los

es en té

ual mane

MPUGNA

ESO ELE

 COMPU

ece que 

arrollo d

el cómp

eración 

gos y los

presen

uatro de

en el ju

ada el v

                  
a de Jurisp
de la Fede

relativa 

 así, po

os de im

ontados 

miento de

conformi

on lo an

one que

ante el d

correspo

amente 

s días a 

érminos d

era, la j

AR ACTO

ECTORAL

UTARSE T

cuando

e un pro

uto del 

los día

s inhábil

nte asun

e diciem

uicio el

veintioch

                  
prudencia 
eración, Añ

a la 

orque, en

mpugnac

a partir

el acto o

dad con

nterior, e

e, cuan

desarrol

onda, e

los días

excepc

de ley. 

urisprud

OS EMITID

L, QUE N

TODOS L

o el acto 

oceso el

plazo re

as hábile

es en té

nto, el 

mbre del 

ectoral 

ho de d

        
y Tesis en

ño 2, Núme

extem

n términ

ción deb

r del día

o resolu

n la ley a

el artícu

do la 

lo de un

el cómp

s hábile

ción de l

dencia 1

DOS DUR

NO ESTÉ

LOS DÍAS

que se 

ectoral y

espectiv

es con 

érminos 

actor c

año pa

TET-JD

diciemb

n materia 
ero 4, 2009

poranei

nos del a

ben pres

a siguien

ción imp

aplicable

lo 7, pá

violació

n proce

puto de 

es, debi

os sába

/2009 S

RANTE E

ÉN VINC

S Y HOR

impugn

y no se 

vo debe 

excepció

de ley. 

controvie

asado, e

DC-011/2

re de e

electoral, 
9, páginas 

SC

idad de

artículo 

sentarse 

nte a aq

pugnada

. 

árrafo 2,

n recla

so elect

los pla

iendo e

ados y d

SRII de 

EL DESAR

CULADOS

RAS COM

a sea e

encuent

hacerse

ón de l

erte la 

emitida p

2020, la

se año, 

Tribunal E
23 a 25. 

CM-JE-2

el med

8 de la 

dentro 

uél en q

a o se h

 de la L

amada 

toral fed

azos se

ntenders

domingos

rubro: “

RROLLO 

S A ÉST

MO HÁBI

mitido d

tra vincu

e toman

os sába

sentenc

por el Tr

a cual 

por lo 

Electoral de

 
 
 

2/2021 

5 

dio de 

citada 

de los 

que se 

hubiere 

Ley de 

no se 

deral o 

e hará 

se por 

s y los 

“PLAZO 

DE UN 

TE. NO 

LES.”1, 

durante 

ulado a 

ndo en 

ados y 

cia del 

ribunal 

le fue 

que el 

el Poder 

 



 
SCM-JE-2/2021  

 

6 

plazo para promover el presente medio de impugnación transcurrió 

del veintinueve de diciembre de dos mil veinte al cuatro de 

enero de dos mil veintiuno, sin que dentro de ese cómputo 

hubieran sido contabilizados los días uno de enero de dos mil 

veintiuno por haber sido inhábil y el dos y tres del mismo mes y 

año por haber correspondido con sábado y domingo, es decir, con 

días inhábiles según la normativa indicada. 

 

Lo anterior es así, toda vez que el escrito de demanda respectivo 

fue presentado ante el Tribunal local, quien la tuvo por recibida en 

fecha catorce de enero de dos mil veintiuno, según se constata 

en el sello de recepción estampado por la oficialía de partes del 

mencionado Tribunal. 

 

Lo anterior, sin que de las constancias del expediente se advierta 

que el actor hiciera valer alguna circunstancia fuera de su control 

que le hubiera impedido presentar su medio de impugnación en los 

términos previstos en la Ley de Medios.  

 

Finalmente, no obsta al sentido de esta determinación que el actor 

haya indicado que promovía amparo directo, debido a que del 

análisis integral de la demanda se advierte que su pretensión fue 

combatir ante esta Sala Regional de Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, la resolución de un Tribunal de 

naturaleza electoral, por lo que el presente medio de impugnación 

debido ajustarse a los plazos previstos por la Ley de Medios para 

la interposición del presente juicio.  

 

Por lo expuesto y fundado, esta Sala Regional 

 

R E S U E L V E: 

 

ÚNICO. Desechar la demanda. 

 



SALA REGI

 

ONAL CIUDAD D

NOTIF

Tribuna

 

Devolv

archíve

 

Así, lo

magist

y da fe

 

Este doc
certificad
segundo
Poder Ju
certificad
sentencia
los medio

 

                
2 En térm
mencion
vigente l
señalen 
General 
su escrit
surtirán 
por tanto
bandeja 
3 Confor
Sala Sup

DE MÉXICO 

FICAR p

al local; 

ver las c

ese este

 resolvie

trados, a

e. 

cumento e
da, el cua
o y cuarto 
udicial de 
da del Po
as que se
os de impu

                  
minos del 
a que se 
a habilitac
las partes
4/2020. E
o de dema
sus efect

o, el actor 
de entrada
me a lo pr
perior de e

por cor

y por es

constanc

e asunto 

eron po

ante la s

es una rep
al tiene pl
del Acuer
la Federac

oder Judic
e dicten co
ugnación e

                  
punto quin
privilegiar

ción de no
s, de confo
n ese sent
anda está 
tos a part
tiene la ob
a de su cor
revisto en 
ste Tribun

rreo ele

strados 

cias que

como d

r unani

secretari

presentació
ena valide
do Genera
ción 3/202
cial de la 
on motivo d
en materia 

        
nto estable
rán las no
tificaciones

ormidad co
tido, el cor
habilitado 
tir de que
bligación y 
rreo electró
el Segund
al Electora

ectrónic

a las de

e corresp

definitiva

midad d

a gener

ón gráfica 
ez jurídica
al de la Sa
0, por el q
Federació

del trámite
electoral.3

ecido en e
otificacione
s por corre

on lo estab
rreo electró
para la re

e este Trib
es respon

ónico. 
do Transito
al. 

co2 a la

emás pe

pondan 

mente c

de votos

al de ac

autorizada
a de confo
ala Superi
que se imp
ón en los

e, turno, su
3 

el Acuerdo
es vía elec
eo electrón
blecido en 
ónico part
cepción de

bunal teng
nsable de v

orio del Ac

SC

a parte 

ersonas i

y, en su

concluido

s, la ma

cuerdos 

a mediante
ormidad c
or del Trib

plementa la
s acuerdo
ustanciació

o General 
ctrónica, p
nico partic
el numera
icular que 
e notificaci
ga constan
verificar en

cuerdo Ge

CM-JE-2

actora

interesa

u oportu

o. 

agistrada

quien au

e firma ele
con los nu
bunal Elec
a firma ele

os, resoluc
ón y resolu

8/2020, e
por tanto, 
cular cuand
al XIV del 
el actor se

iones, mism
ncia de su
n todo mom

neral 3/20

 
 
 

2/2021 

7 

; y al 

das.  

unidad, 

a y los 

utoriza 

ectrónica 
umerales 
ctoral del 
ectrónica 
ciones y 
ución de 

n el que 
continúa 
do así lo 
Acuerdo 
eñaló en 
mas que 
u envío; 
mento la 

020 de la 

 


